
Gestão 2015-2017
Agregar Para Avançar

2016

 12 Edição 

CADERNO DE

LEGISLAÇÃO

Agregar Para Avançar 





2016

 12ª Edição 

 Revisado e Atualizado

Adalto Ferreira Bonfim
Conselheiro

Diogo Junior Sales do Casal
Fiscal 

Agregar Para Avançar 





Presidente: Dr. Manoel Carlos Neri da Silva - Coren-RO nº 63.592
Vice-Presidente: Dra. Irene do Carmo Alves Ferreira

Primeiro Secretária: Dra. Maria do Rozário de Fátima Borgens Sampaio
Segundo Secretário: Dr. Vencelau Jackson da Conceição Pantoja

Presidente: 
Dra. Ana Paula Santos Cruz

Secretária Geral:
Patrícia da Silva Ribeiro

Tesoureira:
Hosana Maria Alves Pinto

Delegado Eleitor:
Juan Irineu Silva Belline Kasprovicz

Suplente:
Patrícia da Silva Ribeiro

Conselheiros Efetivos do Quadro I:
Ana Paula Santos Cruz

 Juan Irineu Silva Belline Kasprovicz
Sid Orlenas Cruz 

 Patrícia da Silva Ribeiro

Conselheiros Suplentes do Quadro I:
Cristiane Garcia Ferreira

 Edna Maria dos Anjos Mota
Susiane Bonfim Martins Costa 

 Valentina Barbosa da Silva

Conselheiros Afetivos do Quadro II e III:
Antônio Carlos Berssane

Hosana Maria Alvez Pinto 
 Raimundo Socorro Lopes Lamarão

Conselheiros Suplentes do Quadro I e II:
Adalto Ferreira Bofim

Altiva Gomes de Oliveira
Jânio José da Rocha

  

DIRETORIA





COREN/RO - 1989/2016

Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 05



06 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.

40

41

42

43

44

47

50



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 07

52

55

56

57

57

58

59

66

60

62



08 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.

82

83

84

86

87

89

103

105

106



370/2010

Altera o Código de Processo Ético das Autarquias Profissionais de Enfermagem para 
aperfeiçoar as regras e procedimentos sobre o processo ético-profissional.

Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 09

109

110

112

113

116

117

118

120

121



 10 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.

124

126

127

129

130

132

134

134

135



RESOLUÇÃO COFEN N°0459/2014

RESOLUÇÃO COFEN N°0464/2014

RESOLUÇÃO COFEN N°0468/2014

RESOLUÇÃO COFEN N°0477/2015

RESOLUÇÃO COFEN N°0478/2015

RESOLUÇÃO COFEN N°0479/2015

Estabelece os requisitos mínimos para o registro de Enfermeiro Especialista,
na modalidade de residência em Enfermagem

Normaliza a Atuação da Equipe de Enfermagem na Atenção Domiciliar

Normaliza a Atuação do Enfermeiro em Aconselhamento Genético

Dispõe sobre a atuação de Enfermeiros na assistência às gestantes
parturientes e puérperas

Normaliza a atuação e a responsabilidade  civil do Enfermeiro Obstetriz nos 
Centros de Parto Normal e/ou Casas de Parto e dá outras providências

Estabelece critérios para registro de ttulos de Enfermeiro  Obstetra e 
Obstetriz no âmbito do Sistema Cofen/Conselhos Regionais de
Enfermagem, e dá outras providências 

487/2015

Veda aos profissionais de Enfermagem o cumprimento da prescrição médica a 

distância e a execução da prescrição médica fora da validade.

Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 11

137

138

140

142

145

146

150

154

156



0501/2015

0509/2016

0511/2016

001/2016

Regulamentar a competência da equipe de enfermagem no cuidado às feridas e dá 

outras providências.

Atualiza a norma técnica para anotação de responsabilidade técnica pelo serviço de 

enfermagem e define as atribuições  do enfermeiro responsável  técnico

Aprova a norma técnica que dispõe sobre a atuação de enfermeiros e técnicos  de 

enfermagem em hemoterapia.

Normatiza a criação de Comissão de Ética de Enfermagem nas instituições de saúde e dá

outras providências.

Decisão COREN-RO 

 12 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.

158

159

165

167



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 13



 14 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 15



Ó rgão 
C aractéristicas 

A ssociações S indicatos S istem a 
C ofen /C onselhos 
regionais 

Finalidade D esenvolvim ento 
científico e social-
cultural 

D efesa econôm ica D isciplinar e
Fiscalização do  
exercício  
profissional 

O rigem ou
criação  

R egistro em
cartório  de pessoas 
jurídicas 

O utorga da carga 
sindical 

Lei n° 5 .905/1973  

T ipo de
O rganização 

Sociedade C ivil de 
direito  privado  

Sociedade C ivil de 
direito  privado  

A utarquia Federal 

M em bros ou  
inscritos 

Enferm eiros, 
Técnicos/A uxiliares 
de Enferm agem  e 
acadêm icos. 

Enferm eiros, 
Técnicos/A uxiliares 
de Enferm agem  e 
acadêm icos/estudantes 

Enferm eiros e
Técnicos/A uxiliares 
de Enferm agem  

C om petências A tividade técnico-
científica e sócio-
culturais 

D efesas T rabalhistas Im pedir Leigos 
atuarem  e defesa da 
sociedade 

Filiação  Facultativa Facultativa O brigatória  
E leição Pelos A ssociados Pelos S indicalizados C oren: pelos

inscritos. 
C ofen: delegados 
eleitores 

C ontrole 
Financeiro  

C onselho Fiscal C onselho Fiscal e  
M inistério do
Trabalho  

T ribunal de C ontas 
da U nião  
 

 

Fiscalização: (69) 9214-9241 / E-mail: fiscalizacaocoren.ro@hotmail.com

 16 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 17



18 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 19



20 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 21



22 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 23



 24 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 25



26 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 27



 28 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 29



 30 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 31



 32 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 33



 34 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 35



36 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 37



38 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 39



 40 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 41



 42 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 43



 44 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 45



 46 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 47



 48 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 49



 50 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 51



 52 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 53



 54 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 55



 56 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 57



 58 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 59



 60 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 61



 62 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 63



 64 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 65



 66 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 67



 68 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 69



 70 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 71



 72 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 73



 74 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 75



 76 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 77



 78 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 79



 80 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 81



 82 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 83



 84 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 85



 86 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 87



 88 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 89



 90 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 91



 92 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 93



 94 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 95



 96 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 97



98 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 99



 100 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 101



 102 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 103



 104 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 105



106 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 107



 108 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



RESOLUÇÃO CONFEN N° 370/210

O Conselho Federal de Enfermagem  COFEN, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei nº. 5.905, de 12 de julho de 1973, e pelo Regimento da Autarquia, 

aprovado pela Resolução COFEN nº. 242, de 31 de agosto de 2000;

CONSIDERANDO a necessidade de se aperfeiçoar as regras procedimentais e 

processuais dos processos éticos dos profissionais de enfermagem;

 CONSIDERANDO os estudos realizados pela Comissão de Reformulação do Código de 

Processo Ético das Autarquias Profissionais de Enfermagem, que fora instituída do 

COFEN e as sugestões enviadas pelos Conselhos Regionais de Enfermagem;

 CONSIDERANDO o que mais consta do Processo Administrativo COFEN Nº 196/2010.

RESOLVE:

Art. 1º- Aprovar o CÓDIGO DE PROCESSO ÉTICO DOS CONSELHOS DE 

ENFERMAGEM, que estabelece as normas procedimentais para serem aplicadas nos 

processos éticos em toda jurisdição de todos os Conselhos de Enfermagem.

Art. 2º- Os Conselhos Regionais de Enfermagem deverão dar ampla publicidade ao 

Código de que trata a presente Resolução, devendo os Profissionais de Enfermagem 

conhecer seu inteiro teor.

Art. 3º- O presente Código de Processo Ético entra em vigor no dia 1º de Janeiro de 2011, 

revogando as disposições em contrário, em especial a Resolução COFEN Nº 252/2001.

Brasília/DF, 03 de novembro de 2010.

Altera o Código de Processo Ético das 
Autarquias Profissionais de Enfermagem 
para aperfeiçoar as regras e procedimentos 
sobre o processo ético-profissional.

Manoel Carlos Neri da Silva 

COREN-RO nº. 63.592 

 PRESIDENTE

Gelson Luiz de Albuquerque  

COREN-SC nº. 25.336 

PRIMEIRO-SECRETÁRIO

Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 109



 110 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 111



 112 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 113



 114 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 115



 116 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 117



 118 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 119



 120 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 121



 122 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 123



 124 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 125



 126 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 127



 128 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 129



 130 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 131



 132 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 133



 134 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 135



 136 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 137



 138 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 139



 140 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 141



 142 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 143



 144 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 145



 146 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 147



 148 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 149



 150 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 151



 152 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 153



 154 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 155



 156 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 157



 158 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 159



 160 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 161



 162 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 163



 164 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 165



 166 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Dra. Patrícia da Silva Ribeiro

Coren – RO n. 164917

Secretária Geral

Normatiza a criação de Comissão  de Ética 

de Enfermagem nas instituições de saúde e 

dá outras providências.

Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 167



 168 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 169



 170 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 171



 172/ Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 173



 174 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 175



 176 / Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.



Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016. / 177



Dra. Patrícia da Silva Ribeiro

Coren – RO n. 164917

Secretária Geral

 178/ Conselho Regional de Enfermagem de Rondônia - COREN-RO CADERNO DE LEGISLAÇÃO 2016.







f
Conselho Federal de Enfermagem

Agregar Para Avançar 

NÃO CAIA NESSA


